Thôi thì bới bèo tìm bọ cho lắm cũng hao tốn nhiều giấy mực…Nghĩ cho cùng, các cụ ta
xưa cũng có lúc há miệng mắc quai với ngôn từ nên gọi một chữ…”phở” cho xong bữa. Liệu
cơm gắp mắm, người đi sau cứ tương Bắc tương bần như vậy cho nhẹ mình nhẹ mẩy. Chẳng
qua tên phở là như thế đấy! Phải chăng thưa bác giáo?

Thạch trúc gia trang

Ngộ Không Phí Ngọc Hùng
(viết xong Bính Tuất 2006
thêm bớt Bính Thân 2016)

***
Phụ đính II:

Nguyễn Tuân và Tản Đà
(tên khác: Chén rượu vĩnh biệt)

Hoàng Yên Lưu

Sau “Một cơn gió bụi”, chữ mà học giả Trần Trọng Kim đã dùng, và nhất là sau Hiệp định
Genève 1954, một số nhà văn tiền chiến nổi tiếng còn lại ở Hà Nội, vẫn giữ được phẩm cách
“tiết trực, tâm hư” và được đời sau kính phục trong đó có Phan Khôi, Tú Mỡ (Hồ Trọng Hiếu)
và Nguyễn Tuân.